
1 

 

 

 

 

PROVINCIA DI MANTOVA 

Via Principe Amedeo, 32 – 46100 Mantova   - Tel. 0376/204307 – 204715 - www.provincia.mantova.it 
 

*** 

MODIFICA E RIAPERTURA DEI TERMINI DEL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO 

PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE, 

AREA ISTRUTTORI, A TEMPO INDETERMINATO E PIENO, PRESSO LA PROVINCIA 

DI MANTOVA   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTA la determinazione n.1162 del 15/12/2025 con la quale è stato indetto il concorso pubblico, per esami, per 
la copertura di n. 1 posto nel profilo professionale di Agente di Polizia Locale (Area degli Istruttori del vigente 
CCNL del Comparto Funzioni Locali), con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno, presso la Provincia 
di Mantova; 
 
VISTO il bando di concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto nel profilo professionale di Agente 
di Polizia Locale (Area degli Istruttori del vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali), con rapporto di lavoro 
a tempo indeterminato e pieno, presso la Provincia di Mantova, prot. n.78916 del 16/12/2025 pubblicato in pari 
data sul Portale INPA, nel sito internet e all’albo pretorio della Provincia di Mantova; 
 
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza sono pervenute n.77 domande di partecipazione al concorso, come 
risulta dalla determinazione n. 62 del 26/01/2026; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.109 del 10/02/2026 con la quale è stata disposta la modifica e riapertura dei 
termini del richiamato bando di concorso;  
 
 

DISPONE 
 
Al bando di concorso in epigrafe, pubblicato in data 16/12/2025, sono apportate le seguenti modificazioni: 
 
- All’art.6 (Prove d’esame) il comma 7 è sostituito dal seguente: 

 

7. Le prove d’esame verteranno sulle materie sotto indicate:!
 !

 

PROGRAMMA D’ESAME 

· Ordinamento delle Polizie Locali: Legge n. 65/1986 e alla Legge Regionale Lombardia 1 aprile 2015, n. 6 

"Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana" e 

s.m.i.; 

· Depenalizzazione e sistema sanzionatorio amministrativo (L. n.69/1981);  

· Nozioni di diritto penale, con particolare riguardo ai reati contro la Pubblica Amministrazione; 

· Cenni di diritto processuale penale, con particolare riguardo all’attività di polizia giudiziaria; 

· Nozioni sul Testo unico delle Leggi di pubblica sicurezza (T.U.L.P.S.) e relativo regolamento d’esecuzione; 

Protocollo  p_mn/A001  GE/2026/0009033 del  12/02/2026  -  Pag. 1 di 2



2 

 

· Nozioni sul Codice della Strada e relativo Regolamento di esecuzione; 

· Nozioni di infortunistica stradale; 

· Legislazione in materia di armi; 

· Elementi diritto ambientale (Codice ambientale D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.);  

· Normativa nazionale e regionale in materia ittico-venatoria: Legge n.157/1992 e s.m.i.; L.R. n.26/1993 “Norme 

per la protezione della fauna selvatica e per la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina 

dell'attività venatoria” e L.R. n.31/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, 

pesca e sviluppo rurale” e s.m.i.; Regolamento Regionale Lombardia n.2/2018 sulla tutela del patrimonio ittico 

e l’esercizio della pesca nelle acque della Regione Lombardia; 

· Elementi di diritto costituzionale e amministrativo, con particolare riferimento al procedimento amministrativo 

(Legge n. 241/1990 e s.m.i.); 

· Ordinamento degli Enti locali (TUEL D. Lgs. 267/2000) e Legge n. 56/2014 (art.1 commi 51-88); 

· Nozioni in materia di documentazione amministrativa (DPR n.445/2000), trasparenza e diritto di accesso (D. 

Lgs. 33/2013) e tutela della privacy (Regolamento UE 679/2016); 

· Codice di comportamento dei pubblici dipendenti di cui al D.P.R. 62/2013 e s.m.i.  

 

 !

– per effetto della sopra riportata modifica sono riaperti i termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione al concorso richiamato in premessa.  

 
La compilazione e l’invio telematico delle domande esclusivamente tramite il Portale INPA dovrà essere 

effettuato entro le ore 23:59 del 27 febbraio 2026. 
 
Restano invariate le restanti parti del bando e restano acquisite ai fini della partecipazione alla selezione le domande 
già pervenute entro il termine in precedenza fissato. 
 

Il presente Avviso è pubblicato sul Portale InPA e sul sito www.provincia.mantova.it nella sezione relativa di 
“Amministrazione Trasparente” con valore di notifica a tutti gli effetti.  

 
Mantova, 11/02/2026 
          

IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                                Dott.ssa Franceschina Bonanata 
 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 

Protocollo  p_mn/A001  GE/2026/0009033 del  12/02/2026  -  Pag. 2 di 2


